MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL
Nº
113
/
2022
/
PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.017668/2022-37

Foz Do Iguaçu-PR, 16 de agosto de 2022.

Torna público o resultado da interposição de
recursos ao Edital nº 109/2022/PRPPG -
resultado preliminar do Edital nº
77/2022/PRPPG - PAAP.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana nomeada pela Portaria UNILA nº 357/2019/GR, de 19 de junho de 2019, no uso de
suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. 282/2020/GR, de 21 de agosto de 2020,
torna público por meio deste o resultado da interposição dos recursos ao Edital nº
109/2022/PRPPG - resultado preliminar do Edital nº 77/2022/PRPPG - PAAP.

1 RESULTADO

1.1 Os recursos abaixo estão em ordem alfabética, considerando o nome do proponente.

Nome do(a)
Proponente

Ana Paula Araujo Fonseca

Número da
Interposição no
Inscreva

220810123845538

Deliberação INDEFERIDO

Justificativa

Trata-se a presente etapa da interposição de recurso ao resultado
preliminar (Edital nº 109/2022/PRPPG), vinculado ao Edital nº
77/2022/PRPPG.

Observa-se que a inscrição da candidata não consta na relação de nomes
constantes no resultado preliminar.

Assim, não é válida a interposição de recurso apresentada, cumprindo os
termos definidos no Edital nº 77/2022/PRPPG (item 6.10 e 6.11).

Nome do(a)
Proponente

Ramon Blanco de Freitas

Número da
Interposição no
Inscreva

220810170202036

Deliberação DEFERIDO

Justificativa

Após reanálise da pontuação apresentada, foi constatado equívoco na
avaliação de artigos, considerando a pontuação dupla para publicação
com alunos(as) UNILA como autores(as).

Assim, a pontuação ajustada, será assentada em edital de retificação ao
resultado preliminar.

Nome do(a)
Proponente

Virginia Laura Fernández

Número da
Interposição no
Inscreva

220812115606009

Deliberação INDEFERIDO

Justificativa

Para análise da pontuação apresentada, é considerado o Qualis mais
recente, aprovado e publicado pela CAPES, qual seja, a classificação de
periódicos no quadriênio 2013-2016. Para fins do Edital nº
77/2022/PRPPG, delimitou-se as produções de 2018 a 2022 e destaques,
nos termos da Resolução COSUP Nº 01 de 17 de junho de 2019,
conforme evidenciado no item 7.1 e 7.1.1 do Edital.

Outrossim, produções acadêmicas que não se enquadram no escopo dos
itens A, B e C da planilha de produtividade intelectual (anexo III, do Edital
nº 77/2022/PRPPG), não são consideradas para pontuar neste edital.

(Assinado digitalmente em 16/08/2022 16:27 )

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2886345

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 113,
ano:

2022,
tipo: EDITAL,
data de emissão: 16/08/2022
e o código de verificação: 109cfbdddd

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf